
Российская Федерация 
Республика Алтай

Муниципальное образование 
«Усть-Коксинский район»

Совет депутатов 
МО «Усть-Коксинский район»

Россия Федерациязы 
Алтай Республика

Муниципал тозолмо 
«Коксуу-Оозы аймак»

Депутаттарды аймак Соведи

Главное управление (Упвавление) 
Министерства юстиции Российской Федерации

по Реепшине. М ац  .

РЕШЕНИЕ

27 ноября 2015 года

.............Ж .ш о ш .. г  т т г-.................
Зарегистрировать шменения в устав 

Государств мшы]- !я*п!5Я>аш!»кны{! К1'0Мгд?00Ш01 
Начьлыцш^пмеотктель начал^Тк.;

г г ™ „ ,

ш е  Ч Е Ч И М

№ 20-1

МП

О внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования 
«Усть-Коксинский район» Республики Алтай ‘ 2-

В целях приведения Устава муниципального образования «Усть-Коксинский район» 
Республики Алтай в соответствие с Федеральным законом № 1Э1-ФЗ от 06.10.2003г. «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Совет депутатов МО «Усть-Коксинский район РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Усть-Коксинский район» 
Республики Алтай, зарегистрированный в Управлении Министерства юстиции 
Российской Федерации по Республике Алтай за № RU 025073002015001 от 18 марта 2015 
г. следующие изменения:

1.1. пункт 16 части 1 статьи 4 изложить в новой редакции: «16) участие в организации 
деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, 
утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на 
территории муниципального образования;»;

1.2. пункт 31 части 1 статьи 4 изложить в новой редакции: «31) обеспечение условий 
для развития на территории муниципального образования физической культуры, 
школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального 
образования;»;

1.3. часть 1 статьи 4 дополнить пунктом следующего содержания: «40) сохранение, 
использование и популяризация объектов культурного наследия памятников истории и 
культуры), находящихся в собственности муниципального образования, охрана объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) 
значения, расположенных на территории муниципального образования;»;

1.4. пункты 5, 6, 7, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 25 части 2 статьи 4 признать 
утратившими силу;

1.5. часть 4 статьи 11 изложить в новой редакции: «вопросы о преобразовании 
муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 
Федерального закона № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального 
образования требуется получение согласия населения муниципального образования, 
выраженного путем голосования либо на сходах граждан»;



1.6. в первом абзаце пункта 10 части 8 статьи 21 слова «трудовой пенсии» заменить 
словами «страховой пенсии»;

1.7. во втором абзаце пункта 10 части 8 статьи 21 слова «Сумма страховой части 
трудовой пенсии по старости либо трудовой пенсии по инвалидности, установленных 
Главе муниципального образования в соответствии с Федеральным законом "О трудовых 
пенсиях в Российской Федерации", и ежемесячной доплаты к ней должна составлять:» 
заменить словами «Сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной 
выплаты к страховой пенсии, установленных Главе муниципального образования в 
соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», и ежемесячной доплаты к 
ней должна составлять:»;

1.8. пункт 16 статьи 24 изложить в новой редакции «16) участие в организации 
деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, 
утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на 
территории муниципального образования;»;

1.9. пункт 31 статьи 24 изложить в новой редакции: «31) обеспечение условий для 
развития на территории муниципального образования физической культуры, школьного 
спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно- 
оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального образования;»;

1.10. пункт 45 статьи 24 изложить в новой редакции: «45) организация 
профессионального образования и дополнительного профессионального образования 
выборных должностных лиц муниципального образования, членов выборных органов 
местного самоуправления, депутатов Совета депутатов муниципального образования, 
муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация 
подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством 
Российской Федерации о муниципальной службе;»;

1.11. в части 2 статьи 29 слова «затрат на их денежное содержание» заменить 
словами «расходов на оплату их труда»;

1.12. статью 34 дополнить частью 4.1. следующего содержания: «4.1. Депутаты 
Совета депутатов, распущенного законом Республики Алтай, вправе в течение 10 дней со 
дня вступления в силу закона субъекта Российской Федерации о роспуске Совета 
депутатов муниципального образования обратиться в суд с заявлением для установления 
факта отсутствия их вины за не проведение Советом депутатов муниципального 
образования правомочного заседания в течение трех месяцев подряд.».

2. Пункты 1.1., 1.2., 1.З., 1.4. части 1 настоящего Решения вступают в силу с 1 января 
2016 года.

3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию путем его 
размещения на официальном сайте Муниципального образования «Усть-Коксинский 
район» Республики Алтай, информация о размещении на официальном сайте настоящего 
Решения подлежит опубликованию в газете «Уймонские вести» после его 
государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Алтай.

Председатель Совета депутатов 
МО «Усть. . 5 »синский район» РА 

О. В. Акимов
\\-oTg, \а m  «I •

M VK W Js*'
J-tbn Алта'Л

образования 
район» PA

C.H. Гречушников


